m eo

DOMINICA SEPTIMA

eo accipere mereamur. Amicus iste propter nimis suam charitatem qua dilexit nos, filii suu misit in similitudinem carnis peccati. Vnde & per Ieremiam loquens, ait: In charitate perpetua dilexi te, ideo attraxi te miserans.

Clameretur etiam afflito is qui eadem expertus est. Et de Christo domino scriptum est: Desiderauimus eum vi-
rum dolorum & scientem infirmitatem. Hinc Paulus: Quis eslet, inquit, filius dei, didicis ex his quae passus est obedi-
tiam. Et iterum: Debuit per omnia fratribus assimilari, ut
misericors fieret.

Circa secundum principale dicitur:

Et responderunt ei discipuli sui: Vnde istos quis po-
terit hic saturare panibus in solitudine?

Discipulis
sicut infir-
mis.
Hic ponitur discipulorum vacillatium dubitatio. Ad-
huc enim eos tenebat incredulitas, nec recordabatur quid
antec fecerat de quinque panibus & duob⁹ p̄scibus. Mul-
ta quidem coram eis & alia miracula fecerat, dixerat &
docuerat multa, & tamen omnium oblit⁹, & quasi nulla
re admoniti, adhuc vacillantes & in fide dubi⁹ interrogat⁹:
Vnde istos quis poterit hic saturare panibus in solitudi-
ne? Sed nec satis diligenter expendebant verba Domini
dicens: Si dimisero eos ieiunos, deficient in via, quibus
vitae verbis satis innotuit turbas pascendi se habere po-
testatem ne in via deficerent, quod aliqui non fuissent
dicturus.

Itaque Dei virtutem qua olim totis quadraginta annis
pauerat in sterili deserto vniuersam multitudinem popu-
turbas diftem, in modo impossibilitatem ostendunt, quum ex multis, si
ficiatis, ex defectu rei, quasi dicant: Vnde erit nobis pretium pa-
nes emendi, aut si pretium suppetaret, vnde erit copia pa-
nis? Tum ex turba multitudine, quum dicunt istos, id
est, tam multos tamque famelicos. Tum ex impotentiā mi-
nistrantes, quum dicunt, poterit quis: quasi dicant: Quis
erit tantæ potentie qui hoc posset efficere? Tum ex qua-
litate loci, quum dicunt: Hic in solitudine, ubi ea quæ vi-
tui sunt necessaria, nec dono nec precio haberi possent.
Adhaec omnia accedit quod Dominus non modis cibare,
sed etiam saturare solebat turbas, ut saturitate refectis, vi-

ges

POST PENTECOST.

90

rei suppeditant ad propria redeundi. Itaque ut saturaretur
vniuersit⁹, multa etea opus erat. Tum quia difficile fuisset
etiam vel arborum fructibus tantam multitudinem exatu-
rare, addunt discipuli, panibus, quasi dicant: si si difficile
esset arborum pomis saturare hanc multitudinem, vtique
tam saturare panibus est impossibile. Moraliter.

Quā panis animæ rationalis sit cognitio veri, & amor L
boni, non vtique in solitudine præsentis vita reperitur Panis and
vnde posse effuriens anima saturari. Nam panis veritatis ^{me ratio-}
scientie secularis multis est permixta circoribus, q̄ dimi-
nuta sint veritates à filiis hominum. Panis autem amoris psal.
creature multas habet amaritudines, iuxta quod exclamat
Boëlius, dicens: Quā multis amaritudinib⁹ humanæ for Rerum a-
llicitatis dulcedo respersa est! Et post pauca: mor amar-
itus.

Nemo, inquit, facile cum fortunæ lue conditione con-
cordat, Itest enim singulis quod inexpertus ignoret, ex-
pertus exhorreat. Huic cœsus exuberat, sed est pudori de-
gener sanè languis. Hunc nobilitas nouum facit, sed angu-
lia rei familiaris inclusus mallet esse ignot⁹. Hic v̄roque
circunfluis vitam coilibem defert. Ille nuptiis felix, or-
bus liberis alieno censum nutrit heredi.

Hic prole lætatus, filij filiœ delictis mortis illachry-
mas. Itaque nullius rei creatæ, vel cognitione, vel amor, aut
fructu (ac si panis) potest animæ rationalis appetitum ex-
plicare. Siquidem ad imaginem dei creata, cæteris rebus oc-
cipari potest, implexi nou potest. Sequitur:

Et interrogavit eos: Quot panes habetis? Qui dixe-
runt: Septem.

Non interrogat Dominus quod nesciat, sed ob hoc, vt M-
dum respoderent, septem, quo pauciores dicerent panes,
eo magis miraculi magnitudo patesceret, pluribusque di-
vulgaretur. Dicūt itaque: Septem. Admirare inter haec (in-
quit Chrysost.) discipulorum sapientiam, qualiter sperabant,
non multam mensurę curam facientes. In heremo enim tri-
duo permanentes, solum septem panes habenter.

Moraliter: Mundana philosophia septem habet panes, Philoso-
phiarum scilicet artis, quas liberales appellant, quibus lecu-
phias seculares mentes cibare conatur. Sed panes isti vanitate, pom laris qua-
m ij pa, & lit.

DOMINICA SEPTIMA

pa, & multa falsofermentata sunt, atque ideo abiiciendi. Panes autem scripturæ diuinæ, quibus anima refici debet, azimi sunt, puritate & veritate. Epulemur itaque in his azimis synceritatis & veritatis.

Lex vetus
panis hordeaceus.

¶ Quin etiam septè panes in mysterio noui testamēti ponuntur, in quo leptonimis gratia spiritus sancti plenus si delibus cūctis & credēda reuelatur, & credita datur. Neque hordeaci suisse producitur, sicut illi quinq; de quibus quinq; sunt hominū millia saturata, ne iterū sicut in lege animæ vitale alimentū corporalibus figuris obtegetur. Hordei etenim medulla tenacissima palea tegitur. Rodat Iudei palea abolitæ legis, ceremoniis nunc profus superueracis, imò & permissis fertitissimis inherētēs, prætantq; inedia aliamenti spiritualis, quandoquidem id ita illis placet, nos hordei medullæ palea deteris, & adipem frumenti, id est, nuda verbū cœlestis veritatis & mysteriorum legis reuelata nobis per Christum veritatem, satureremur.

¶ Circa tertium principale dicitur:

Et precepit turbæ discubere super terram. Et accipiens septem panes, gratias agens, fregit, & dabant discipulis suis ut apponenterent, & apposuerunt turbæ.

N ¶ Hic ponitur miraculosa & abudans turbæ refectio. Vbi considerandum est quod in illa priore refectio, quando paut domin⁹ quinque millia hominū ex quinque panibus & duob⁹ pisibus (vt dictū est) erat temp⁹ ver⁹ proxim⁹ paschæ. Vnde quia adhuc herba erat super terram, dicitur illuc quod turbæ discubuit super terram. Ita ulti⁹ refectio data fuit post Pentecosten, quando iam propter solis feruorem, illius terræ herba non erat. Vnde nō super herbam, sed super terram turbæ discubuerunt.

Beda.
Quod sa-
per terram
discubue-
runt, quid.
Esa. 40.

¶ Quod etiam ad intellectum mysticū referuntur, qui a scripturā legis carnis desideria calcare & cōprimere iubimur. Omnis enim caro stenū, & omnis gloria eius (quam ac facultates temporales derelinqueremus commonemur).

¶ Et accipies manibus facis septem panes, manibus discipulorum oblatos, gratias agens deo patri, à quo sibi est diuina potentia, cui omnis creatura famulatur, fregit, & frangere

POST PENTECOST.

91

frangendo multiplicationis virtutem illi materiæ dedit, & dabat discipulis suis ut apponenterent, & apposuerent turba. In quo patet charitas discipulorum, qui propriū cibū Discipulū & quidem exiguum quem habebat negligentes, hūc alii rum charitati instrahabat. Quid nimur typus erat futurorum. Fata tāz. rum quippe erat ut per orbem terrarum verbū dei predicantes, tecum vite cibum gentibus apponenterent.

¶ Utique in mysterio futurorum Dominus accipiens ps. Beda. n̄ dabit discipulis, ut ipsi acceptos turbæ apponenterent, quis spiritualis dona scientie tribuens Apostolis, per eosū ministerium voluit Ecclesiis suis per orbem cibaria vita distribui.

¶ Quod autem fregit panes quod discipulis daret, aperte. Quod spacio designat sacramentorū, quibus ad perpetuā lālūnes fregit, tem nutriendus erat mīdus. Quum enim ait ipse Dominus: Nemo nouit filiū nisi pater, neque patrem quis nouit Matth. ii. nī filius, & cui voluerit filius reuelare, quid nī panem vite nobis per se aperiendū demonstrauit, ad cuius interiora cernenda per nosiplos penetrare nequiviuimus. Quo cōcta Propheta miserabilē quorundā famem deplorans, aiebat: Parvuli petierunt panem, & nō erat qui frangeret Thre. 4. cia. Quod aliis verbis est dicere: Indicti quehacerū pubili verbi dei, quo refecti ad virtutem bonae operationis conuolserent, nec etiæ (magistris deficientibus) qui eis scripturā arcana patefaceret, eisq; institueret ad viā veritatis.

¶ Acceptis autem ad frangendum panib⁹, dominus gratias agit, ut & ipse quantū de salute generis humani con. Cur gradiat, ostendat, & nos ad agendas semper Deo gratias fieri agit. informet, quum vel terreno pane carnem, vel animam cœli, superna gratia largiente, reficiamus.

¶ Paululum sancte hic panum erat tante turbæ reficende, atcamen quamlibet illud fuerit modicum, ex diuinæ benedictionis virtute tamen hominum multitudinem satiat. Hinc discamus specia nostram potius in dei gratia & benedictione, quam in terrena facultate reponere. Si quidem ipius benedictio facit, ut etiā terrena nostra prosperentur, cedantque feliciter, iuxta quod vel ipse Iacob profiteretur, dicas de viro sancto: Operibus manuum eius Job. 1. beaudixisti, & possessio eius crevit in terra.

m. iii Itaque

DOMINICA SEPTIMA

Actione ¶ Itaque gratiarum actione atque benedictione certenat facultates cōstat augescere, ingratitudine verō & impietate perire. Sunt enim qui ex modico abundant, viuantī honestē ac largiter, aliis agentibus miserè, eagentibusque etiam inter possessiones amplissimas. Non enim hominū superius cua sollicitudo & ampla patrimonia, sed (sicut iſi dicitur) benedictio domini diuites facit.

Prou. 10. Panis augescit.
Pro. 28.
Pro. 11.
2. Cor. 9.

¶ Quod autem hic panes creuerunt dum frangerentur, quid aliud designat, nisi (vti per Sapientem dicitur) qui dat pauperi, nō indigebit nee hoc solum, sed insuper largitor semper quod tribuat, suppeditari, iuxta quod per Salomonem dicitur: Sunt qui diuidunt propria & ditiores sunt: & sunt qui rapiunt aliena, & semper in egestate sunt. Et vnde per Apostolum dicitur: Qui parēt seminat, parcēt & metet: & qui seminat in benedictionibus, debet benedictionibus & metet. Et post pāca: Augebit, inquit, incrementa frugum iustitiae vestræ. Itaque ut temporalia bona augescant, communicanda sunt eagentibus, non iūtiliter coaceruanda. Sequitur:

Et habebant pīsciculos paucos, & ipsos benedixit, & iusit apponi.

R. ¶ Ex his colligitur tēperantia discipulorū, qui non carnis vrebantur, sed pīscibus, nec magnis, sed paruis, & **Discipulo.** ipīs paucis. Et ipsos benedixit: in qua benedictione ipsorum pars multiplicauit, iuxta illud: Benedixit eis, & multiplicati sunt nimis. Benedixit pīsciculos nō solum ut multiplicaret, sed etiam ut essent sapidiores. Sic enim & manna dedit omnī filii Israēl in deserto, quod omne delectamentum &

Sap. 16.

¶ Inter hēc cōsidera quia Christus semel donauit vinum in nuptiis bis panes, ut hic & apud Ioannem, ac sepius pīscis, nunquam carnes, quod quidem Sacris sit literis cōprehensum.

Dicunt. ¶ Dicunt exemplo domini & discipulorum eius diuites hinc diuit. in caritate annōq nō includere frumenta, quium videant plebem iis indigere. Quin potius putent etiā sibi (vti hic discipulus) iusisse dominum, ut exponant eagentibus. Audiantq dicentem: Qui abscondit frumenta, maledicetur in

POST PENTECOST.

in populis. Benedictio autem super caput vendentium. **Hiero.** Detestatur deus diuitum tenacitatem, quae plerūq; publice famis & charitatis annōq est causa, dum Deus se sentit in eleemosynis pauperum suorum fraudari.

¶ Porro mysticē nota quod sicut in septem panibus scriptura nostri testamenti designatur (vt dictum est) in cuius lectioне per gratiam sancti spiritus internas mentium epulas rep̄erimus: ita & in pīsciculis quos benedicens pīscientia dominus turbaz iusit apponi, sanctos accipimus illarum signis temporis quo eadem est condita scriptura, vel quortū significat ipsa scriptura fidem, vitam, & passiones continet. Qui turbulentis huius seculi fluctibus erexit, ac diuina benedictione consecrati, refectionem nobis internam ne in huius mūdi transiuntis excusū deficiamus, exemplo sive vel vita prebueie vel mortis. Sequitur:

Et māducauerūt & saturati sunt, & sustulerūt quod superauerat de fragmentis septem sportas. Erant autem qui manducauerāt quasi quatuor millia, & dimisit eos.

¶ Scriptum est in Pīscinis: Satiauit autem inanem, & animam esurientem satiauit bonis: Si quidem anima nostra in appetitu temporalium rerum inanis est, & vacua (quomodo is qui cupiebat implere ventrum suum de filiis Luke, 15. quae porci māducabant) quoadusque eam cibo spirituali repleuerit deus. Et sustulerunt quod superauerat de fragmentis septem sportas. Turbae saturatae, reliquias secum non deferunt, quia vnuquisq; necessariis debet esse contentus, nec superflua querere.

¶ Ex his patet quam sit verum quod dictum est, videlicet rogatione eleemosynæ rem non minui, quandoquidem hic Apostoli ex septem erogatis panibus, sportas panum septem sustulerint. Vnde etiam per Salomonem dicitur: Honora dominum de tua substantia, & de primitiis frumentarum da pauperibus, & implebuntur horrea tua.

¶ Sed nec in bonis spiritualibus aliter se res habet. Dum tualia cōsumi pro tuis parētibus deum oras, dum pro cōsiuge das munera eleemosynā, dum ieiunas pro liberis, aut pro fratribus vel tione auctoribus tuis peregrinit, nihil minus tibi hēc profund geri.

m iij ante

DOMINICA OCTAVA

ante deum, quām si pro te solo hæc faceres, imò hæc quæ secundum deum est communicatio bonorum operum, illa tibi facit esse magis meritaria. Nam quo bonum huiusmodi est communius, eo & diuinus est.

R. **M**anducauerūt, inquit, & saturati sunt. Manducant de panibus domini ac pisticibus & saturantur, qui audientes verba dei, & exempla sanctorum inuentes, ad profectum vita correctionis per hæc excitati allurgere festinat. Quibus aperte congruit illud Psalmista: Edent pauperes & saturabuntur, & laudabit dominum qui requireat eum, viuente corda cordi in seculum seculi. Quid est aperte dicere: Audiēt humiles verbum dei & facient, & ad laudem non suam, sed superni largitoris, cuncta que bene egerūt, referent. Vnde merito ad vitam interioris hominis retinam, ut ipote pane vita saturati peruenient.

Manducant **P**orrò tardis auditoribus per Prophetam exprobatur: Comeditis, & non esitis saturati. Manducant namque & non saturantur, qui panem verbi dei audiendi degustant, sed non faciendo quæ audiunt, nihil ex his interna dulcedinis quo cor ipsorum confitetur, in ventre memoriq; recipiunt.

Eran autem qui manducauerant quasi quatuor milia, extra parvulos & mulieres, ut habet Matthæus. Nominem dimisit Christus ieiunū, sed omnes vult sua gratia enutriri. Et dimisit eos inquit. Magna nāq; suavitate verbi & admiratione vehementi virtutis Christi detinebantur, ita ut nisi ipso iubente non recederent, ac si & ipsi dicerent: Domine, verba vita æternæ habes, ad quem ibimus?

DOMINICA OCTAVA POST PENTECOST.

Tendite à falsis prophetis, qui ueniunt ad uos in uestimentis ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Mat. 7.

Lectio præsens in tres partes diuiditur. In prima nos cautos reddit dominus aduersus seducentium fallaciam. In secunda, denuntiat seducentium pariter & seductorū patnam

POST PENTECOST.

93

nam, Ibi: Omnis arbor que non facit fructum bonum, in teria, reprobat quorundam inanem fiduciam, ibi: Non omnis qui dicit mihi, Domine domine.

Circo primum dicit: Attendite à falsis prophetis. Non a verat sane quia in nulli^o rei notitia periculosis fallimur. In quo ma quā hominis, siquidem frontis nulla fides (plerumq; enim gis falli) quos optimos esse putabamus, deterrimos reperim^o) ideo mur. Christus verus deus, qui nouit quid sit in homine, docet Ioan. 3. nos in præsenti lectione simulat omnem tam doctrinā quam iustitiā (ne in huiusmodi fallamur) agnoscerē. Fir- Chrysost. ma nempe tutela salutis est, scire quem fugias.

Opportunè autem præmisserat, dicens: Intrate per angustam portam, quia lata porta & spatiosa via est quæ ducit ad perditionem, & multi sunt qui intrant per eam. Et adiecit: Quād angusta porta & arcta via est quæ ducit ad vitam, & pauci sunt qui inueniunt eam. Et mox inde sub. Falsi proiecit: Attendite à falsis prophetis, nempe quod à via illa plecta qua arcta quæ ducit ad vitam plurimos auertunt, & ducent discunt. per viam illam spatiosam in perditionem.

Ab his, inquit, attendite, id est, caute & diligenter considerate & caute. Qui veniunt ad uos in uestimentis ouium. Ut ronei veniunt, nec à Deo missi, nec iussi. Veniunt ta ouium, autem in uestimentis ouium, quum intrinsecus sint lupi rapaces. Si ues sunt Christiani, quid aliud uestimentis ouium quam Christianismi simulatio & vacua species pietatis significatur?

Et merito quidē hos pseudoprophetas dixerimus, eos B qui temporibus illis omnium periculosisimis, nationes, Huius tē- prouincias, urbes, cōmunitates, quinetiam reges & regna poris heroi per eam quæ dicta est portam latam & viam perditionis spatiosam seducent. Hi sunt arrestante Beato Petro, magistri mendacēs, introducentes sectas perditionis per quos via veritatis blasphematur, quorum luxuriā multi sequuntur, qui quum sint serui corruptionis, eam quam non habent promittunt aliis libertatem, ut quum fuerint iustitię liberi, serui peccati efficiantur. Hos vitare nos docet Apololus, dicens: Rogo autem uos fratres ut obserueis eos qui dissensiones & offendicula præter doctrinam quam didicilis faciunt, & declinate ab illis. Huiusmodi enim Christo

Ibidem.

Rom. 16.

DOMINICA SEPTIMA

non seruiunt, sed suo ventri, & per dulces sermones & benedictiones seducunt corda innocentium. Christo domino, inquit, non seruiunt, sed suo ventri, sive carnis amici, inimici autem Christi. Nam ubi ille clamat, p̄nententia agite, appropinquauit enim regnum cœlorum. & tursus: *Lxx 4.13.* *Hæretici* Christo Nisi p̄nentiam habueritis, omnes simul peribitis: illi contrari. p̄nentiam derident, contemnunt, dissuadent.

Galat. 5. ¶ Sed si qui sunt Christi, carnem suam crucifigunt cum virtutis & concupiscentiis, palam est cuius illi sint qui cunctis voluptatibus carni laxant habenas. Si enim qui spiritum Christi nō habent non sunt eius, nonne illi inimici Christi satellitum diaboli sunt, qui (vti palam cernitur) in omne seculum & nefas per ipsum præcipitant? nec mirum. Quid enim aliud actitare diaboli mancipia, nisi quod tu gerit ille? Hoc est, detestari, perseQUI, irridere, prohibere, & abolere quicquid est religionis, pietatis, abi-*Rom. 8.* tentiae, ieiuniorum, honestatis, & disciplinæ.

Hæretico- ¶ Suadent itaque viam latam, cuius hæc est lex: Quod vis, facio. Si liber, licet. Si quis vos agitat furor, que vos tanta cœcauit infamia, vt creatori vestro vos opponentes cœlo bellum feratis? Atqui deo nihil poteritis nocere, vosmetipos autem nil dubie in gehennam ignis cum dia-*rum infia-* bolo præcipitatis.

Temporis huius mea- ¶ Attendite, inquit, à falso prophetis. Si hac Euangelica premonitione vlo vñquam tempore ab initio nacentis ecclesiæ opus fuit, at certè nunc quād maximè & multo amplius. Adiunt nunc tempora quibus iuxta verbi Christi dicuntur. Hic est Christus, illic est Christus.

Mat. 24. ¶ Si bi qui modo rerum potiuntur euangelicam hæc præmonitionem ante oculos habuissent, & obseruant principis, non iam adeò late hoc vorax incendium grassaretur.

¶ Itaque hi falsi prophetæ animicidæ, pestis hominum, perditio prouinciarum, veniunt in vestimentis ouium, Euangelion Euangelion ore distanter, quum sint Euangelicæ legis exitiales inimici. Prophetas tamen se habent volunt, qui nil minus habent, quam vel minimum quid prophetarum.

¶ In hos introiuit diabolus, qui quondam decipiendo impi regi dixit: In hoc ego decipiam eum: Egrediar & ero

spī-

POST PENTECOST. 94

spiritus mendax in ore omnium prophetarum. Hoc spici-*tu* Sedechias & alii omnes proprieatæ mendaces, loquuti 3. Reg. 22. placentia, impium Achab regis (vti dignus erat) deceperunt, ut præcepis in exitium properaret. Michæam verd mendax prophetam domini qui verum prophetauit, & uiliter cō in hæreti-*fuluit*, rex impius in carcere trudi præcepit, dicens: Mit-*cis*. tate virum istum in carcere, & sustentare eum pane tri-*bulationis* & aqua angustie.

¶ Futurū prædictit & premuniuit nos Christus, dicens: Vide te ne seducamini: Multi enim venient in nomine Mæth. 24. meo, dicentes, ego sum Christus, me sequamini, & multos seducent. Ecce tempus hoc iam aduenit. Sed noli credere, noli derelicta ecclesiæ catholice unitate, post eos exire. Quod si feceris, quum te deceptum seruo dolebis, inepta *Inexcusa-* erit excusatio tua, quādoquidem nemo mente vigens nō biles esse palam videat hos omnium hominum esse sceleratissimos, qui ad ha-*fiant.* qui nec diuina nec humana quicquam pési habentes, te- reticos de- metantur ac miscent vniuersa.

¶ Olim oportebat eū qui hæresim disseminare veniebat, D speciem præferre pietatis. Solebant enim hæretici habe-*Mundi in-* te honestæ vitæ speciem, sed semper doctrinam impiam. Nunc crumpunt heres per eos qui pessimi sunt, in qui bus nullum apparet vestigium honestatis, monachos sci-*fiant.* licet, apostatas, professionis sue desertores, qui vñā cū cuculla honestatem omnem, dei timorem, & conscientiā prorsus abiecerunt. Quibus non sat est lasciuire, omni- que sele mācipare turpitudini, nihil orare, nihil ieiunare, nisi & opera bona cōtemnant, subfannet, & (sicut iam dictum est) quæ honesta sunt & Deo grata, inepias & blasphemiam vocent.

¶ At verd inter hæc omnia usque adeò infanit mun- *fania.* dus, vt his falsis prophetis quasi diuini verbi gaudeat prædicatoribus. Verum vt ait August. qui alii promi- tunt sapientiam cognitionemque veritatis quam non habent, præcipue cauendi sunt, cuiusmodi sunt hæretici qui etiam plerunque se paucitate cōmēdant. Et ideo qui dixillerit dominus paucos esse qui inueniunt angustam por Matt. 7. tam, & arctam viam, ne se illi supponant nomine pau- citatis, statim subiicit: Cauete à pseudoprophetis, qui

DOMINICA OCTAVA

Vnde se ha- siue ex paucis illis qui viae vitam inueniunt, aperte testa-
re*ci de*
paucitate
comendat. tur hic Christus. Quinimodo eos qui arctam illam viam in-
gredi volunt, isti auertunt, & per viam illam spatiolum
qua ducit ad perditionem ducunt & seducunt.

Et ne rursum sese paucitate cōmendent, attendant Da-

Name. 16. than & Abiron cum suis complicibus seditionem moliē-

Ibidem. tes, paucos ad reliquam populi multitudinem fuisse, qui
tamen vltore deo à terra viui cum suis omnibus absorpti
sunt. Sed & chore qui summi sacerdotij dignitatem in-
consulto deo inuadere voluit, vna cum ducentis quinqua-
ginta viris exhalante propriis è thuribulis igne, vltione
diuina consumpti sunt. Porro hi nostri temporis hæreti-
ci delicati, ardorem incendijs metuentes, nolunt quenquam
propter hæresim vel cremari vel occidi.

Et **Sed** dicat aliquis: **Q**uum perhibére domino lex & pro-

Matth. 11. phete visque ad Ioānem, & nō vltre locū habuerint quid
est quod hic nos admonet de falsis prophetis fugiendis,
quom iam amplius (vt videtur) nulli omnino prophetæ
futuri sine Sed ad Ioānne vsq; tantum prophete fuerit,
qui de Christo futura prædicerent, eorumque iam reli-
quis est nullus. Fuerit tamē in ecclesia prophetæ qui fu-
tuta quoque in ea prædixerūt. Nam Apost. Paulus de ha-
reticis & Antichristo multa prædixit, similiter & Ioānes

2. Thes. 2. in Apocalypsi de ecclesiæ statu futuro. Puis & Agabus p-
Aīl. 11. prophetæ, & filii Philippi quatuor prophetantes.

Aīl. 21. **I**ntelligere nihilominus hic possumus Christū loquu-
tum fuisse non de prophetis qui futura prædicunt, sed de
hiis qui diuinis atque propheticas scripturas interpreta-
tur.

Secundum genus pro-
phetarum **Quas** qui recte exponunt prophetæ boni, qui verū
peruersi, falsi prophetæ appellantur. **Vnde** Hieronymus:
Quicunque scripturā Sacram aliter intelligi quam spiri-
tus sanctus efflagitat, licet ab ecclesia nō receperit, tamen
hereticus appellari potest.

Eph. 4. **Q**uod autem huiusmodi expositores scripturarum p-
rophetæ dicantur, testatur Apostolus, qui ad Ephesios scri-
bens, dicit Christum dedisse quoddam Apostolos, quod id
autem prophetas alios verū Euangelistas, alios autem pa-
stores & doctores, ad consummationem sanctorum, in o-

pus

POST PENTECOST. 95

Put ministerij, in redificationem corporis Christi, id est,
totius ecclesiaz. Ergo prophetas quoque nōnullos Deus
in novo testamento constituit.

Esse autem prophetas eos qui scripturas interpretan - Scriptura
tur, idem Apostolus alio loco cōfirmat, dicens: Qui pro-
phetat, ædificat ecclesiam. Vbi etiam dicit præstantius ei-
prophetare, quām loqui linguis, nisi etiam ille interpre esse.
Istutus. Ac deinceps subiungit: Prophete duo autres dicāt, 1. Cor. 14.
& ceteri dijudicent. Verū hi nostri prophetæ menda-
tūt nullum volunt ferre iudicem. Et licet verbum dei nō Ecclesiā
indicetur, attamen per spiritum sanctum hoc habet eccle-
de scriptu-
ria, ut recte discernat qui libri verbum dei habeat, & qui ris iudica-
tion. Atque hoc ipso suo iudicio quatuor Euangelia recte re-
pit, ceteris Euangeliis quo sub Bartholomæi, Thomæ,
Nicodemii, & Nazareorū, & aliorum quorundam nomi-
nibus prodierunt, non aſſumptis. Si ergo hoc potest ecclē-
sia in Sacris literis, quanto magis hoc potest in illarum ex-
positionibus?

Si quæras quorū Christus ipſe & Apost. Paulus scriptu-
tarum expoſitores prophetas appellat, hinc vtique, quod
ea que in prophetis de Christo & ecclesia sunt dicta, re-
cēt explicit. Nemo enim sensum prophetarum exprime-
re potest, nisi eo ſpiritu quo prophetæ loquuntur ſunt. Nā (vt De doctr.
aut Auguſt.) eodem ſpiritu interpretari oportet scripturas chri. lib. 3.
quo conditū ſunt.

4.27.

Itaque certum est, q̄ hic dominus nos præmonet fu-
geret hereticos & peruersos interpretes scripturarū, quo Falsi pro-
phetū plurimi ante tempora noniſima sub aduentū Anti-
christi ſunt vēturi, vñ illi præpirantes, quod vtique nūc ducant.
Arenū faciunt iſti predicatorēs carnis, qui præcipitem
illi ſuoque fatelito ſemitam ad infernos iterunt.

Vt autem non dicant heretici hoc loco domiu[m] nō
eile de ipſis loquutum, ſed de Iudeorū doctoribus vel
Gentiū, notanter ait: qui veniunt ad vos in vſtimen-
tis ouium. Nam (vt ſupra dictum eſt) oues ſunt Christiani-
tati, quorum vſtimenta ſunt species Christianitatis & v-
ſupatio verbi dei, que vſtimenta ouium ſimulatores iſti
prophetæ falsi, in modo lupi rapaces, allumſit, ut ſub hoc p-
retextu decipient incautos. Nulla cuius rei, ſic bonum ex-
terminat,

DOMINICA OCTAVA

terminat, vii similatio. Nam malum sub specie boni cels-
tom, dum non cognoscitur, non cauerur.

CEt ne dicant haec Christum dixisse de doctoribus con-
stitutis in peccato, & non de hereticis hoc præcauens, di-
cit eos intrinsecus esse lupos rapaces. Nam catholici do-
ctores si peccatores fuerint, servi quidem carnis erunt,
non tamen lupi rapaces, quia non habent propositū per-
dere, & separare Christianos.

**Apostoli
de heretici
cis primo
natio.
Actu. 20.**
CSanè lupos hos rapaces Paulus venturos præuidens,
pastores & Episcopos contestans hortatur, dicens: Atten-
dite vobis & vniuerso gregi, in quo vos spiritus sanctus
posuit Episcopos regere Ecclesiam dei, quam acquisiuit
sanguine suo. Ego scio quoniam intrabunt post discessio-
nem meam lupi rapaces in vos, non parcentes gregi. Et
ex vobis ipsis exurgent viri loquentes peruerba, ut abdu-
cant discipulos post se.

**Ierem. 5.
Lupi ve-
spertini.
2.Ioan. 2.
Ioan. 3.**
CIti sunt (apud Ieremiam) lupi vespertini vastantes ad
vesperam. Et vtique nunc vespera est, nunc hora nouissima
est, nunc complutimis occidit Sol iustitiae, lux mundi
Christus. His enim occidit, qui magis diligunt tenebras
quam lucem, quod sunt mala eorum opera. Omnis enim
qui male agit, odit lucem, & non venit ad lucem, ut nō at-
guantur opera eius. Hos itaque vespertinos, nocturnos,
tenebrosique lupos fugite, ab his charissimi vobis aten-
dice, iuxta quod beatus Ioannes præmonet, dicens: Nolite
omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex deo sint,
quoniam multi pseudopropheta exierunt in mundum.
Et post pauca signum dat, quo spiritum mendacem depre-
hendas, dicens:

Luce. 11.
COmnis spiritus qui soluit Iesum, ex Deo non est. Iesum
soluit, qui scindit ecclesiam que est corpus Iesu, iuxta
quod ipse dicit: Qui non est mecum, contra me est: &
qui non colligit mecum, dispergit.

CItaq; lupis isti in vestimentis ouium deprehēdādis do-
cumentū datur consequerēter in litera, dicente Domino:

A fructibus eorum cognoscetis eos.

GApud Lucam sic habes: Vnde quæq; arbor à fructu suo
cognoscitur. Similitudine sumptu ab arbore docet fallo-
rum prophetarum similationē deprehendere. Non enim

an

POST PENTECOST. 96

in bona vel mala sit arbor à frondib⁹, sed à fructibus co-
gnoscitur. Sic nimirum lupos hos ouina pelle contectos, Ut hereti-
cū à pelle simulationis suæ, nec à verbis scripturæ diui- cū deprehe-
nare fraudulenter visupatis, quasi à frōdib⁹, sed ab eorū das.

operibus quasi à fructibus suis, possumus agnoscere.

CPostea lupus ouina pelle operiri, non tamen nisi ope-
rat lupi facere: nec posset agnum, sed tantum lupum gene-
rate. Si (iuxta dictum Sapientis) in filii suis cognoscitur
vir, facile est videre quales sunt huius temporis falsi pro-
phetæ, qui talem stirpem, iñd talia genimina viperarum
in perniciem humani generis procreerunt. **Eccle. 11.**

CEt quanuis omnes heretici lupi sint, & quidē rapaces,
isti tamen peculiari nomine (vt iam dictum est) dicuntur
lupi vespertini. Sic enim habet propheta: leuiores pardis
equi eius, & velociores lupis vespertinæ. Lupi vesperti-
ni, authore Hieronymo, magis sunt famelici iis qui mandū
discurrunt, & huius nostri temporis heretici, maiori actio-
rique vesania fuerunt superiorum temporum hereticis
vniuersis, quib⁹ fatis erat in vno atque altero articulo hę-
relicm mouere: quum isti interim & omnes veteres heret-
ics suscitent, & nouas superinducant. **Abra. 1.
Lupi ve-
spertini
quales.
Omnium
hereticorū
pestimis.**

CSed dices: Quomodo ex operibus eos cognoscam, &
quos fructus attendam ex quibus arborem ipsam possem
agnoscere? Multi enim in fructibus deputant (inquit Au-
gustinus) que ad vestitum ouium pertinent, & hoc modo
à lupis decipiuntur, sicut sunt vel leiuinia, vel orationes,
vel eleemosynæ, que omnia nisi fieri etiam ab hypocritis
possent, non diceret Dominus: Attende ne institū ve-
stram faciatis coram hominib⁹, ut videamini ab eis. **Qua**
sententia proposita, ipsa tria exequitur, eleemosynam, o-
rationem, & leiuinium. Multi enim multa pauperibus nō
misericordia, sed ambitione largiuntur. Et multi orat vel
potius videntur orare, non intuentes Deum, sed homini-
bus placere conantes. Et multi leiuinant & miram abstine-
tiā prætendent eis quibus ista difficultia videtur, & ho-
nore digna existimantur, & huiuscmodi dolis eos ca-
piunt, dum aliud ostentant ad decipiendum, aliud exerūt
ad predandū, vel interficiendum eos qui sub illo vesti-
tu ouino lupos videre non possunt. **Matth. 6.**

III

DOMINICA OCTAVA

¶ Hi ergo non sunt fructus eis quibus cognosci arborem Dominus monet illa enim quam bono animo in veritate sunt, propriæ sunt ouibus uestes, quem autem malo in errore, non aliud quam lupos contegunt. Sed non ideo debent ous odisse vestimentum suum, quod plerunque illo se occultant lupi.

Gelat. 5. ¶ Qui ergo sunt fructus quibus inuentis cognoscamus arborem malam? Dicit Apostolus: Manifesta autem sunt opera carnis, quæ sunt, fornicatio, immoratio, impudicitia, quibus artis, luxuria, idolorum seruitus, veneficia, inimicitia, con-
cubina- tentiones, æmulationes, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ, in- cognoscitur.

¶ Itaque si ita ex huiuscmodi fructibus hos pseudoprophetas dinoseire debeamus, facile colligimus quam mala sit illa arbor quæ tot pessimos protulit fructus. Quis enim expendere valeat, quot homicidia, rapinas, sectæ, sacrilegia, contentiones, rixas, & similia, heresis ista pro- tulerit?

Faciat. pic- zatis. ¶ Sed attende ouinam pellem sub qua se lupi isti absolu- dunt, ut ouibus amplius noceant. Abolent annuerteria, delent ad pietatem fraternaliter, diripiunt præbendas & stipendia clericorum, spoliante hospitalia, tollunt e tem- plis mensas pauperum, rapiente redditus templorum, ut ex huiuscmodi sacrilegiis & rapinis in fiscum suum co- ctit, pauperes (quos mendicare prohibent) nutriant. Ecce blandam pellem ouinam, sub cuius velamento tam multi decipiuntur. Sed lupos deprehenderet, si corum intentio- nem, si quorū hæc faciunt inspexeris.

Iudas 14. porrita im- plus. ¶ Iudas fuit & proditor Domini, perditū clamabat, quod Christi obsequis fuit impensum, sacrilegumque auaritia suam & ipse ouina pelle vellens dicebat: Quare vngue- tum hoc non vñenit trecentis denariis, & datum est ege- nis: Sed mox lupum prodit Euangelista dicens: Dixit autem nō quia de egenis pertinebat ad eum, sed quia fuit erat, & loculos habens, ea quæ mittebantur, portabat.

¶ Si istos propius inspexerimus, luporum rapacium ope- ra reperimus. Primum igitur manifesto concurrere vide- mus

POST PENTECOST.

97

mus inuidiam, qua pauperibus religiosis eleemosynæ o- innem substrahere moluntur. Mox deinde deprehendi- tur propria quam (vel principe loco) intendunt, utilitas. Pauperes autem quibus ex hoc fisco prouidere intedunt, sunt apostolæ detestabiles, sacerdotes prophani, nefaris nupius meretricibus copulati.

¶ Sed inter hos multo amplius impenditur stipendio. In pseu- dum illis quos ipsi habent prædicatores, qui prophetant prædicato- cis mendaciis, & cōfabant manus peccatorum. Ad quos res.

¶ Vie qui confundunt puluillios sub omni cubito manus. Ezech. 13. & faciunt cervicalia sub capite vniuersitatem ad capie- das animas. Et quum coparent animas populi mei, viuifi- cabant animas eorum. Et violabant me ad populum me- um propter pugillum horderi & fragmen panis, ut inter- ficerent animas quæ non moriuntur, & vivificant an- imas quæ non viuunt. Decepserunt, inquit, populum me- um dicentes: Pax pax, & non est pax. Et ipse (nimis pro- pulus præuator) ædificabat parietem, illi autem linie bant eum luto ablique paleis.

¶ Ultiuimodi ergo suis pseudoprädicatoribus, qui loqui- tur eis placenta, opima stipendia quibus vna cum suis de- licientur meretricibus, largiuntur abundē.

¶ Qui eriam ut per omnia, tam habitu & cultu corpo- ri, quam dogmate, se Christo atque priore sancti Iuan- gelij prædicatoribus opponat ex aduerso, ipsi aureis tor- Apóstolis quibus & annulis fulgidi procedunt in suggestum errores contraria. & blasphemias prædicatur, itaque à fructibus eorum co- gnoscetis eos.

¶ Sed qui sunt fructus per quos cognoscamus arborem. Arbor bo- bonam? Responderet Apostolus: Fructus autem spiritus est na- charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, Gal. 5. benignitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, ca- sitas. Et licet mali homines & deceptores aliquarum in- terdum virtutum hic enumeratarum imaginem habere potentur, attamen earum veritas longè est ab eis.

¶ Itaque à fructibus fuorum operum sunt heretici & simulatores cognoscendi, quod per conuenientem Domi- nus probat similitudinem, dicens:

n

Nun-

DOMINICA OCTAVA

Nunquid colligunt de spinis uias, & de tribulis ficas?

K Spina & tribulus à fructibus cognoscuntur, quia fructum bonum ferre non possunt.

¶ Postumus sane per spinas falsos prophetas, & hereticos conuenienter accipere ob multa

¶ Primum, quod spinas opaca sunt. Nam & hereticis non lucet veritas, quos tenebre interiores comprehendensit, & lucem habent exosam, quod corum opera mala sunt, ut iam dictum est. Sapientes quidem ut faciant mala, bene autem facere nescierunt, excusat enim eos malitia eorum.

¶ Secundum, quod sub spinis latibula sunt serpentum. Et utique horum corda exceccata, receptacula sunt immundorum atque malignorum spirituum, à quibus ut est palmar cernere ad omnes celus & nefas incitantur. Vnde & de diabolo dictum est: Sub umbra dormit in secreto calami, in locis humeribus. Protegunt umbrae umbram eius. Umbrae protegunt umbram eius, quam peruersi & cæcasi qui, peccatorum sibi que similiū criminis aut excusant aut defendunt.

Hæretici
n pungunt
verbis.
¶ Tertium, quod spines vnde pungunt. Et quis possit verbis coniequi quantum & quemadmodum hi falsi prophetarum verbis quam operibus pungant? pungunt enim verbis, blasphematis & que in celis sunt sancta, & que super terram, adeo ut non temere tempus illius bestiarum ad esse credatur, de qua in Apocalypsi scriptum est: Datum est ei os loquens magna & blasphemias. Et aperuit os suum in blasphemias ad Deum, blasphemare nomen eius, & tabernaculum eius, & eos qui in celo habitant.

¶ Sancte tabernaculum filij dei virgo mater est, que hunc portauit. Qui in celo habitant, sancti Dei sunt, quibus reuerentiam omnem negant, tollunt ultum, ultim, imagines deificiunt, & confringunt, colentes irrident, & communem infestant. At multo amplius blasphemant, detestantur, abolerent moliuntur (ut iam dictum est,) quicquid pium & sanctum est in ecclesia dei. Nam & ecclesia sacramenta negant, & omnia officia diuina detestantur.

¶ Quemadmodum autem pungunt factis, id est, rapi-

nenti, hec
ritores de
signari.

Iust. 4.
Septen. 2.

Ioh. 40.
Vbi cubat
diabolus.

Apo. 13.

POST PENTECOST.

nis, cœdibus, sacrilegijs & similibus, per se satis & nimis patet. In has spinas crepitans gehenant ignis tandem ex. 2. Reg. 3. ardescit. De quibus spinis scriptum est, dicente David: Prevaricatores quasi spine euellentur vniuersi, quæ non tollantur manibus. Quid autem de spinero quod manibus tractari & euelli non potest sit faciendum, consequenter ostendit, dicent: Si quis tangere voluerit eas, armabitur ferro, & ligno lanceato, igneque succensæ comburetur vix ad nihilum.

¶ Per tribulos autem, eos accipimus, qui sit pseudo-L prophetus adhaerent, qui eos exculant, tuentur, & defen- Tribuli. dunt. Terra nempe que maledicta est, tunc spinas & tribulos germinat, quando homines peruersi, qui contemnto deo, contempto cœlo, nisi terra amantes germina na pessima in pravis operibus producunt. Huiusmodi igitur qui terra maledicta sunt, quid aliud germinaret, quid proferrent aliud quam peccata, quam errores, scismatas, heres, blasphemias, huius terræ iudicium aduertere. Ier. Heb. 7. 2. profecti spinas & tribulos reproba est, & maledictio Chrysost. proxima, cuius consummatio in combustionem. Itaque Vnde & sic ab istis spinis & tribulis nec vix nec sicut colliguntur. cuius myst. Vix enim mysterium Christi habet. Ut enim multa in se grana suspendit, sic & Christus multos sibi fideles per lignum crucis tenet adiunctos.

¶ Ficus autem designat ecclesiam, quæ omnes concludit fidèles in dulcedine charitatis. Siquidem opera piorum plena sunt mansuetudine, benignitate & suavitate. Iuxta quod Apostolus monet, dicent: In omnibus exhibeamus nosmetipos sicut Dei ministros, in suavitate, in spiritu sancto, in charitate non ficta. Huiusmodi suavitatem à tribulis istis nemo speret, quorum fructus inutiles sunt & acerbi ad manducandum & ad nihilum apti, nisi ut ex illis immundi & maligni spiritus (ac si porci & vrsi) pascantur. Itaque piorum est profecte huiuscmodi dulcedinem quæ si fecerit, sed & spirituale gaudium in charitate, quasi vix que vinum fundit quod laxificat cor hominis.

¶ Quod si quis obincés dicat, p. & Moyses de spina vin Beda. demiarit vix, quando à cognato gentili consilium vix accepit, & de tribulis iij collegierat sicut, quibus dictu

n. ij. est

DOMINICA OCTAVA

est de phariseis: Quæ dicunt facite, que autem faciūt, sa-
cere volite, sciat quia sicut vetus nonnunquam palnes
sepi spines inuolutus recubit, portansque fructū spinz
nō suū, vībus hunc seruat humanis: sic dicta vel acta ma-
lorum si quando bonis prosunt, non hoc ipsi dicunt vel
faciunt mali, sed sit de illis superno prouidente consilio.

M **P**raui proprimatum
apparet.
Ioan. 7.
Indic. 9.
Parabola
regni li-
guorum.
Prom. 29.

Sed huiusmodi spinatum mores quibus à bonis diffe-
runt arboribus, propius attendamus. Quum enim euide-
tissimum signum reproborum sit superbia electorum ve-
ro humilitas, etiā dominari ceteris in hoc modo super-
bi (qui spinae sunt) appetunt, quod vel maximè refugunt
humiles, qui vtique arbores bona sunt. Qui enim (verbi
gratia) in docendo seculatur veritate, nulli per hoc acu-
pari sibi intedit honorē aut gloriā vēdicare, sed Dec*o*, iux-
ta quod ipse Dominus ait: Qui à semetipso loquitur, glo-
riā proptiam querit. Qui autē querit gloriā eius qui mi-
sit illum, hic verax est, & iniustitia in illo non est.

Corrò qualiter bona arbores dominatum refugiunt,
& hunc sibi rapiunt arbores mala, in illa ostenditur para-
bola quæ refert ille ligna ut vngereat super se regē. Dixo
runt autem oliuæ: Impera nobis. Que respondit se non
posse deserere suum pinguedinem, & venire ut inter li-
gna promoueretur. Dixerintque ligna ad arborem fici:
Veni & super nos regnum accipe. Qui respodit, se nō po-
sse delerere dulcedinem suā fructuque suauissimos, & ite-
vt inter cetera ligna promoueretur. Loquiturque sunt li-
gna ad vitam: Veni & impera nobis. Quæ respodit, se non
posse deserere vinum suum quod laetificat Deum & ho-
mines, & inter ligna promoueri. Dixerintque omnia li-
gna ad rhannum (qui est genus spinæ asperissimæ & distor-
te) veni & impera super nos. Quæ respondit: Venite er-
go, & sub vmbra mea requiecite. Et post paucis: Egredia-
tur ignis de rhanno, & devoret cedros Libani.

Et quidem ita est. Non vbi impij sumperint principatus,
gener populus. Ereditur enim ab eis austeritas, ambitio-
nis, libidinis, crudelitatis, prauilique dogmatis & peccato-
rum ignis exemplorū, qui circum se devoret omnia. Nec
mirum, quandoquidem non posset arbor mala nisi fu-
ctus malos facere. Sequitur enim:

Sic

POST PENTECOST.

99

Sic omnis arbor bona fructus bonos facit, mala autē
arbor, fructus malos facit. Non potest arbor bona fru-
ctus malos facere, neque arbor mala fructus bonos facere.

N

Christus docens nos attendere ab hereticis similitudi-
nem ab arbore sumptam adhibuit, quam sicut à fructibus
cognoscimus, ita ut dictum est & ab operibus suis hereti-
cos quorum opera mala operibus Christi contraria sunt,
quum ille colligat, illi per seculas & schismata dispergant.

Anima autem doctoris boni ex se opera producit bo-
na, honesta & Deo placita. De quo accipi potest quod per
Ieremiam prophetam dicitur: Benedic vir qui confidit *Iere. 17.*
in Domino, & erit Dominus fiducia eius. Et erit quasi li-
gnum quod transplantatur super aquas, quod ad humo-
rem mitet radices suas, & non timebit quum venerit a-
stus. Et erit folium eius viride, & in tempore siccitatis nō
erit sollicitum, nec aliquando definet facere fructum. Hæc
habes exposita in *Quadrageſimæ*.

Notandum vero est, quod licet hominis & arboris ali-
qua sit similitudo, magna tamen est inter hæc dissimilitu-
do. Nam quod arbor bona est aut mala, ex natura habet
& essentiali proprietate: quod autem hominis anima bo-
na est vel mala, ex electione fit & arbitrij libertate, quan-
tus nos quoque ex natura mali nascimur filii iræ. Deo au-
tem qui diues est in miserationibus, arbores nos bonas fa-
cit, ut adiutrice gratia fructus optimos ferre possimus.

Ephes. 2.

Quod vtique in semetipso sensus qui ait: Omnia possum in *Philip. 4.*
eo qui me confortat. Et hinc est quod homo bonus de bo-*Matth. 12.*
no thesauro profert bona, & malus homo de malo thesa-
uro profert mala.

Hoc loco (ut inquit Augustinus) maximus error cau-
dus est illorum qui de hisipsis duas arboribus duas o-
pinantur esse naturas, quarum una sit Dei, altera vero nec
Dei, nec Dec*o*. Sed eos nō adiuuare istas duas arbores do-
cendum est. Primo, quia de hominibus eum dicere tam
clarum est, ut miremur corum cœcitudinem. Attendunt ipsi
quod dictum est: Non potest arbor bona fructus malos
facere, neque arbor mala fructus bonos facere, & ideo
putant fieri non posse, ut anima mala in melius commu-
nij tetur

Error Ma-
nichorū
caudus.

DOMINICA OCTAVA

tetur, neque bona in deterius. Quasi dicitur sit: Nō potest arbor bona mala fieri, neque arbor mala bona fieri.

Malus fieri. Arbor, est ipsa anima, ipse homo fructus verò, opera hominis. Non ergo potest homo malus bona operari, neque bonus mala. Sed si malus vult bona operari, primò bonus sit. Sicut alio loco evidentius ipse Dominus ait: Facite arborem bonam, & fructus eius bonos. Quod si istorum duas naturas his duabus arboribus figuraret, non diceret, Facite. Qui enim hominum facere potest naturam? Nō ergo arbor animæ nostræ naturam significat, aliqui non esset in potestate nostra situm, arborem bonam facere.

O Sequitur itaque arborem esse animam nostram (ut dictum est) quam vel bonam vel malam facere possumus. Nam & is qui malus est, potest bonus fieri, & fructus bonus ferre. Et qui bonus est, etiam poterit malus fieri & fructus ferre malos. Quod multis scriptura confirmatur exemplis. Moyses enim (ut ait Hieronymus) arbor optima erat, sed quum primum declinavit à bono, peccauit. *2 Reg. 11.* pud aquam contradictionis. David arbor bona erat, sed quum non perseveraret in bono, malos protulit adulterij & homicidij fructus.

Simile. *Malus unde profundit.* Verum arbor bona, quandiu manet bona, fructus malos ferre non potest. Nec fructus potest ferre bonos, quād manet mala. Si enim fructus bonos ficeret, iam nō esset mala. Sicue vere dici potest: Non potest esse nix calida. Q uoniam enim iam calida esse cōperit, non iam cam niuem, sed aquam vocamus. Potest ergo fieri, vt quod nix fuit non sit nix: sed fieri nō potest, vt nix calida sit. Sic (ut dictum est) fieri potest, vt qui malus fuit non sit malus, nō tamē potest fieri vt malus beneficat. Qui etsi aliquando virilis est, non hoc ipse facit, sed (ut dictum est) fit de illo diuina procurante prouidentia. Malis enim Dei legem prædicantes possunt esse audientibus viriles, quum libi viriles non sint. Quibus per prophetam dicitur: Seminas triticum, & spinas metetis. Quia etsi bona præscissit, faciunt tamen mala.

Nota. *Non tamen qui eos audiunt & faciunt quæ ab eis dicuntur, de spinis legunt vias, sed (sicut iam dictum est) de vita*

POST PENTECOST.

100

Vitæ quæ spinis est implexi, legunt vias. Non tamen spinatum est fructus ille, sed vitis.

Q uis ergo unusquisq; arbor bona, nec sit arbitretur habere nisi bona fructus bonos, si ipse manet arbor mala. Non enim erit arboris ejus fructus bonus, nisi arboris bona. Mutet cor, & mutabitur opus. Extirpa cupiditatem, & planta charitatem. Nam sicut omnium malorum radix est cupiditas, sic & radix omnium bonorum est charitas. Nam quicquid operatur charitas, fructus bonus est, quia nō potest arbor bona fructus malos facere. Et quantæ securitatis est vita bonorum, qui quicquid fecerint, bonum est. Malè enī bonus operari non potest, iuxta illud: Fac quæcumque inuenierit manus *1. Reg. 10.* tua, quia Dominus tecum est.

HOMILIA SECUNDA.

*M*alis arbor que non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur. Vbi supra.

*O*nus. In præcedentibus præmonuit nos Dominus vitare pseudoprophetarum fallaciam, hic conuenienter duo facit. Primo, denuntiat infructuosæ arboris excisionem. Secundo, reprobat quorūdam inanem fiduciam, ibi: Non omnis qui dicit mihi, Domine domine.

*C*irca primum dicit: Omnis arbor que non facit fructum bonum, excidetur. Sub arboris similitudine de homine loquitur. Habet enim homo cum arbore similitudinem in multis.

*P*rimo, in vivendo. Vivit enim arbor per humorem terra & cogli calorem. Homo autē in anima Deo vivit per humilitatem, & charitatem. Humilitas ab humo dicitur. Sed & ipsa mentis humilitas, de mortali corporis terrena fragilitate iugiter considerata laboritur. Quid est *Ecclesi. 10.* lius hominis putredo & vernis? Si inter mures videbas unum super ceteros ius libi & dominium vendicantem, quato moueretis cachinno! Et si corpus spectes, quid imbecillus homine reperi te quæ, quem si p̄cū in sp̄tato, velox hora dissoluit?

n iiiij Sed

DOMINICA OCTAVA

Non per similitudinem sequamur. Arbores quae radices suae terre profundius immerserunt, viuaciores sunt & stabiliores. Sic vtique & abundantiori gratia viuunt, & contra tentationis impulsu[m] stabiliores firmioresque sunt, qui se[nt]e terrenz fragilitatis cōsideratione apud Deum & homines humiliant amplius. Et sicut arbores in locis deinceps constituta a ventorum turbine minus quaeruntur his que in montibus sitae sunt, sic & humiles qui refugientes huius seculi dignitates & vanos honores sua sunt simplicitate & vita privata contenti, longe quietiore vitam agunt in qui ad alta tendentes in hoc mundo sublimia semper ambiunt. Tolluntur in altum, ut lapsu grauietur ruant. Verum, qui iacet in terris, non habet unde cadat. Ait quidam:

Summa petunt liuor, perflant altissima venti.

B Quos enim fert ira dei, nisi superbos? Superbus enim deus resilit, humilius autem dicit gratiam. Hi radices sicut in Christo, quasi dicat: Mili adhucere Deo, bonū est, qui quantum ab illo discunt mites esse & humiles corde, viuunt Deo, stabiles sunt proposito sanctitatis, & a siduo virtutum crescunt augmento, dicente Domino: Qui maneat in me & ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potest facere.

Secundo, similitudinem habet homo cum arbore in crescendo. Nam eti[us] arboris inferior pars inhæreat terra, potiori tamen parte sui terræ supereminēt, exultum petit. Non secus & ipse homo, qui eti[us] propter mortalis vita necessitudines in terrenis rebus menet & cogitatione saepè vagari cogitur, supra tamen & precipua sollicitudine spiritualia atque celestia bona querit, cuius non dissimilis, qui eti[us] volatui plurimum indulget, propter escam tamē demittere se[nt]e compelluntur ad terram.

Similis in germinando. Tertio, habet homo cum arbore similitudinem in germinando & fructificando. Sicut enim arbor germinat primū, deinde floret, & affert fructum, sic & homo bonis germinat in cogitationibus, floret bona voluntate, & fructum affert in opere bono. Et quom loquitur alius ea quæ spiritualiter edificant, quasi virenti fronde decoratur.

Vnde

POST PENTECOST.

107

Vnde de viro iusto scriptū est: Erit tanquam ligni quod Psal. planetatum est se[nt]us decurius aquarum, quod fructū suū dabat in tempore suo, et folium eius non defluat.

Quarto, assimilatur homo arbori in cadendo. Arbor cum vetustate deficiens tandem cadit. Cadit autem ad eā Similis in partem ad quam viuens plurimum ramorum extenderat, cadendo. Similiter & homo morte cadit. Cadit autem vel ad austrem vel ad aquilonem, id est, vel ad salutem eternam, vel ad eternam damnationem. Vnde per Salomonem dictū est: Ecclēs. ii. Si ceciderit lignum ad austrum aut ad aquilonem in quounque loco ceciderit, ibi erit.

Eb[ea] autem cadit homo moriens, quod maiorem partem Quorsam cogitationum, affectuum, & desideriorum viuens transmisit cadit honestat. Eam ad partem cadit moriens, ad quam viuens fuit mo[m]oriens proclivior. Si ceciderit ad aquilonem, ibi erit, ibique ma[re] Proh. 11. debet. Nam mortuo homine impio, nulla erit ultra spes. Apoc. 14. Quod si ad austrum ceciderit, clamat vox de celo, & dicit: Besti mortui qui in Domino moriuntur.

Ait autem hic Dominus de arbore quæ cadet ad aquilonem: Omnis arbor quæ non facit fructum bonum exciſionis, detur, & in ignem mittetur. Si tanta pena, id est excisionis & ignis, pars ei est arbori sterili, quia nō producit fructum bonum, quātam fore putamus poenam arboris quæ non modò bonis vacat à fructibus, sed in super facit fructus malos flubet paterfamilias succidi sicuti in fructuofam, Luc. 13. quod terram frustra occupat, & non magis illam succidet arborum quæ iniunxit terram viat?

Sunt autem quarundam malarum arborum fructus pleni vermis & corosi. Quarundam sunt fructus acerbii & amari. Quarundam vero sunt fructus ventosi & inflati, mala fructu, iuxta quam similitudinem tria sunt hominum genera, tria qui malis arboribus comparantur. Primi sunt hi, qui voluptatum carnalium amatores magis sunt quam dei, horū Luxuria sunt fructus lasciviae & carnalis delectationis. Sed isti fructus pleni vermis sunt.

Videmus interdum pomum extrinsecus pulcherrimum, & putatur valde bonum, sed intus habet vermem: & dum aperitur, corrossum interius deprehenditur, porisque deuorandum aviicitur. Non secus suggestio voluptatis delectabilis

DOMINICA OCTAVA

delectabilis putatur in æstu temptationis: quum autem seculus fuerit perpetratum, nil nisi vermis conscientiam vermis remordens innenitur. Qui nisi per acrimoniam penitentie salutaris interficiatur in hac vita, non morietur. *Ezeie. vii.* in aeternum, sicut scriptum est: Vermis corum non morietur. *Iene. 4.*

Ederas. 10. ¶ Hic est vermis mordens ederam sub cuius umbra lo-
na & a-
nas delectabatur, sicut scriptum est: Lætatus est Ionas su-
ruit myst. per edera lætitia magna, que statim per mortum vermis
aruit. Edeta pax est & securiss conscientie, sub qua Io-
nas (quod interpretatur columba) id est, homo pius & in-

2. Cor. 1. nocens consolatur. Nam gloria nostra hæc est, inquit Apo-
stolus, testimonium conscientie nostræ. Quanta sit hoc
Eccle. 30. suauitatis ostendit qui ait: Non est oblectamentum super cordis gaudium. Sed vermis sub peccati delectatione la-
tent, hanc mortui carpit, & mox arescit. Turbatur enim peracta voluptate & manente reatu, graui mortui Iesu cō-
scientia, & quantum prius innocentie sue testimonio la-
tabatur, tanto iam & multo amplius cruciatur bono testi-
monio destituta.

Simile. ¶ Puer nucem vermis & corruptione plenam mortu frangens, mox quum se deceptum deprehendit, effutam in ore pululerantem expuit corruptionem. Et Apollos inutilem peccati præteriti voluptratem ad memoriam reducens: Quem, inquit, fructum habuisti tunc in illis, in quibus nunc erubescis? Nam finis illorum mors est.

Gene. 4. ¶ Cain obtulit Deo de fructibus terræ spicas corrosas,
Oblatio. & conculcatas à bestiis & prostrata. Et utinam inuenierat dierum malorum, qui quasi iumenta in itercore suo putre-
Cain. runt, corrosumque innumeris vermis habent conscientiam, & bestialibus conculcati sunt delectationibus à iu-
Iabe. 1. ventute sua usque in senectam & senium, sese saltem in si- ne sierum per veram penitentiam offerrent domino la-
crificum vespertinum.

F. ¶ Secundo, quorundam sunt fructus acerbi & amari, eu-
Avaritia. iusmodi fructus ferunt avari. Quicunque enim huius le-
fructus a- culi diuitias acquirendis incubit, innumeris curis pungit-
mar. Diues diuitias non congregat abique labore,

Non

POST PENTECOST.

203

Non tenet absque metu, non deserit absque dolore. Araneus texendo reti evicerat se, vt vitem muscas capiat. Araneus re-
truit vehementior ventus, & collit reticulum pariter cum reti
& predonem. Scriptum est: Sicut tela artus ex fiducia eius, perit.
timidus avari. Quo (vt alia scriptura testatur) nihil est ini- *Iob. 8.*
quis nam & animam suam venalem habet. Ecce vt se se *Eccles. 10.*
evicerat, animam impendens pecuniam (quasi muscas) au-
cupandis. Porro rete suum, sunt acquitendi artes variae. *Avarus.* re-
fraudelque & dolique. Ventus hunc sollet vehementior, dum perit.
sua mors avarum raplet. Vnde scriptum est: Diues quū *Iob. 27.*
dormierit, nihil secum auferet.

¶ Ecce qualiter araneus amittit predonem, aperiet oculos (deprehensæ rādem vanitatis cognitione) quos ante culpa & cæcauerat, & nihil inueniet. Apprehendet eum quasi aqua inopia, nocte opprimet eum tempestas. Tollit eum ven-
tur vrens & auferet, & velut turbo rapiet eum de loco suo.
Quis autem posset verbis consequi quanta avariarum com-
prehendat amaritudine, & in hac vita, & multo amplius in
futura vita? Amarizunt enim diuitiae dum acquiruntur (vt dictum est) amariores, dum in fortunis, vi, vel fraude aliena perduntur, amarissimæ, dum in morte deseruntur, sed
pliisque amarissimæ sunt, dum in opia semperna & ge-
henne flaminis compensantur.

¶ Tertiò, quorundam fructus sunt ventosi & inflatiui, &
quales vtique fuerunt superbi, ambitiosi, iactabundi. *Superbie.*
Quis enim necias superbos quasi vento discentes? Ven-
fructus re-
tum hunc vanitatis ex seculi honoribus dignitatibusque toto.
concipiunt, quo inflati premuntur crucianturque dum Qualiter
parens sibi præferri conspicunt. Adèo népe susus sapientia honoribus
plerisque fastuum, honorum, & pomparum huius seculi reuendam.
fructus, quod illis vix unquam possunt saturari. Et quo-
niam (vi perhibente phisico) minus nocent edentibus fru-
ctus dulces & inflatiui, si cum sale comedantur, oportet eos qui honoribus coluntur, sale sapientiae (cuius ini-
tium est timor Domini) hos cibos suos condire, & illud secum dicere: Non nobis Domine, non nobis, sed nomi-
natio da gloriam. Quia & illud quod paulo ante cita-
tum est: Quid superbis terra & cinis? Sic enim circa vanita-
tin & inflationis culpam possent exhibitis honoribus vi.
Alio-

DOMINICA OCTAVA

Alioqui peccandi occasionem acciperet qui acquiesceret dicenti: Coram cano capite cōsurge, & honora personam senis. Eadem ratione iniquum esset filios honorare parentes, subditos suis deferre p̄positis. Sed nec ipse Ap̄stor̄us dixisset: Reddite omnibus debita, cui honorem, honorem. Et iterum: Honore inuicem prauenientes.

Rom. 13. **A**pponendum itaque est sal sapientiae & timoris domini, ne huiuscmodi honorū ventos fructus inflent & noceant, sed potius eum cui exhibetur stimulent morentq; sic viuere, vt honore sit non indignus.

G **E**taque dominus denuntians mala arboris promeritam poenam, dicit: Omnis arbor quæ non facit fructum bonū, excidetur & in ignem mittetur. Vbi geminam damnationis poenam designat, id est poenam damni, & poenam sensus. Inestimabile autem damnum est, & nullius rei locro compensandum in eternum priuari cōtemplatione diuinitatis, & consortio beatorum. Altera pena est sensibilis, & perugilis iugis & supplicij infernalis. Vbi Christus sustinuit:

Pena dñi. **D**uplex innuit esse supplicium. Qui enim in gehennam vtritur, etiam celorum regna proflus amittit, quæ certe persona maior est quam crucifixus ille flammarum. Noui quia plurimi pertineant gehennam, ego illius gloria amissionem multo amarius quam ipsius gehennæ dico esse supplicium. Et si quis infernos sexcentos statuat aut plures, nihil est id omne, si cōseratur ad amissionem gloriæ felicitatis eternæ, vbi illud audire cogatur: Nescio vos.

H **E** Multiplicem excisionem arborum malarum aduerte. **Eccles. 38.** **M** Prima est mors corporalis, per quam exciduntur a presenti vita, vt mundi voluptatibus quibus inhiabunt, perituti diutius non licet, vt merito eorum quisque dicat: Praecisa est velut à texente vita mea, dum adhuc ordiret succidere me. Hæc praeciso eo amrior est, quo vanis mundi gaudiis cupidius delectabantur, iuxta quod per Sapientem dicitur: O mors quam amara est memoria tua homini iniusti, & habenti pacem in substantia sua, & adhuc valent sumere cibum.

Eccles. 4: **S**ecunda excisio est, qua exciduntur à consortio omnium honorū, de qua iam dictum est. Licet enim nunc simul

POST PENTECOST.

103

mal in isto mundo sint mala arbores & bona, excidentur tamen in vita futura. Siquidem in consummatione seculi Matt. 13, exhibunt angeli, & separabunt malos de medio iustorum, & mittent eos in caminum ignis, ibi erit fletus & stridor dentrum. Et hæc excisio amerior est quam prima.

Tertiæ excisio est, qua abscinditur à reprobis facultas omnis sive bene sive male operandi. Ligat, inquit, illi ma^{nus}, pedes, & mittit cum in tenebros exteriores.

Quartæ est excisio illa horribilis, qua sic exciduntur à spe, vt nunquam quicquam boni speret in sempiternum, iuxta quod scriptum est: Destruxit me vndeque & pereo, Job. 19. & quasi auulæ arbori abstulit spem meam. Sequitur:

Igitur ex fructibus eorum cognoscetis eos.

Non frustra repetit, quid à fructibus suis cognoscendi sunt mali. Cognoscunt enim à fructibus suis & in hac vita, & pleniū cognoscuntur in futura vita. In illa enim vita omnia scelerata corum iustis erunt manifesta, vt quos hic plenè non cognoverunt, illic videntes cuncta corum dedecora, plenissimè eos cognoscant. Siquidem electi resistentur, probos videbunt, sed nō sic reprobis electos, attamen viagi Greco. ad diem iudicij suo modo se mutuò vident. Nec tamen in illa vita super eorum suppliciis illa misericordia flectetur electi, à quibus misericordiam suam ipse deus auerteret in eternum, cuius iustitiam comprobantes etiam de eorum poenis gaudebunt, iuxta quod per Psalmistam dicitur: Videbunt iusti & latabuntur, & super eum ridebunt & dicent: Ecce homo qui non posuit deum adiutorem suum, sed sperauit in multitudo diuinarum suarum, & preualuit in vanitate sua. Et iterum: Latabitur iustus quem viderit vindictam.